zelotypia adduxit illum ad violentia, & furor exsultum, & inspiravit illi contra Sanctum Sanctorum odium interdictum. Audit Regem, quem timebat, futurum, & domo David: ut igitur non sibi esset, cur illum timeret, vel ut prodebet poterat alienigenis Regibus doctis, atque sapientibus fateri illum tamquam Deum suum, & veluti talem adorare, ac pro tali prædicare in ditione sua, immoerantur. *I.e.*

Natus Dei in hoc Mundi genere mundi pectorum coquendus. Infructuosa est mundorum pectora, & in Bethleem, & Iudeis eius omnes pueros a bimatu, & infra jugulari, & dummodum mutantur in capite suo coronam conferunt, nullo habet in discrimine regionem illum misericordie. *Ibidem.*

JESUS CHRISTUS universo mundo ostendit, quam vanam, & inguis sit Mundi sapientia. Frustra Herodes Iudeorum Regem inquirit; neque enim unquam inventerit; frustra cum Magis dissimilat, ut redentes sibi qui videantur, relerant: Magi aliam corripiunt viam, & Ierolomianam non revertentur. Frustra jugulat omnes pueros in Iudeam Bethleem; ille, quem querit, ex ranta cede evadet incolamus. Pro uno mille intercedit, & unus ille, quem in tanto clade querit involvere, effugit: Quare? Quia scriptum est, non est prudens, non est confidens contra Domum. *(Prov. 21.)* Ita Fideles, quin de Herode loquamur, Mundi sectator cum absita sapientia sua nunquam pervenit, neque ad propinquum sibi fincum perveniet; si enim proponerit se felicem faturum, nunquam erit. Dives erit, ut, honoribus cumulatus, sed secundum principia, & regulas pseudo-prudentia sua, cum quam petit, felicitatem nunquam allegetur. Hinc ejus sapientia non est amplius sapientia, quia illum non potest amplius ad optatum perfundere. *Ibidem.*

Ephodiana Mykerinum. Deo suis gloriosum. Jure optimo Tertullianus ait, iudicium esse difficile, utrum dignitus sit Majestate Dei nasci tamquam mancipium in prælio, an morte, ut nocenter in cruce; sed quemadmodum Pater Eternus obliteravit crucis ignominiam in morte IESU CHRISTI per gloriam post resurrectionis, humilitatem nativitatis, per Regum adorationem atollit. Novum in Cœlo Sydus crevit, quod in ipsis euanorientis oris annunciat Regem Regum natum in Bethleem. Sed eodem tempore, quo glorificat Filium suum, illuminat homines, trahens Magos ad pedes IESU CHRISTI nasci, & gentes omnes ad Christianum evocat Religionem. *In specieum sermon. Tom. I. Dominicalis pro die Epiphonis synopsi prima.*

JESUS CHRISTUS, qui Sol est gratia, & gloria, vix prodit, cum Divina esundat lumina sua in Mundum, licet rectus sit nibus nostra humanitas in prælio. Novum Sydus nesciret jubar in Cœlo, cuius claritas peperit sicut Gentium. S. Augustinus ait, nam in initium huius Magnorum: *Ab haec luce insita est fides genitrix.* S. Bernardus inquit, Calefe hoc lumen transflit ab oculis eorum ad mentes, & JESU CHRISTI gratiam illos intrinsecus illustranter per hoc altrum mysticum aperuit illis Mysterium incarnationis sue, & nativitatis. *Qui per stellam fortis adventus, intus infusit.* Patres mirabiliter hanc stellam recipient tamquam disternit linguam Clavis Dei miracula narrant, & S. Paulus nos docet, visibilis esse velut tot gradus, per quos ascendere possumus ad cognitionem invisibilium (*ad Hebr. 1. 11.*) sed omnia natura miracula nequeant mentem attollere ad cognitionem Mysteriorum Religionis; unicunq; revelationis lumen illa potest hominibus aperire. Deus revelavit illa Iudaïs per vocem Prophetarum; illos sequebres instituit secretorum adorabilium, quae nationibus abcondit; sed hodierna die aperit illa Gentibus; efficit, ut haec stella in imis eorum cordibus loquantur, vel potius visibilis haec stella, que apparet in Cœlo conjuncta est cum invitabili stella fidei, qui illuminat eorum animas, & illis offendit, verum Deum, qui solus adorari mereatur, expectare eorum obsequia in loco, ad quem hoc syrus illos adducit. Si fides eorum ita fortis fuit, cum viderunt novam hanc stellam coruscare, ut venerant ab extremo Oriente novum hunc Regem adorare; quod incrementum lucis accepit illa ex JESU CHRISTI praesentia? *Ibidem.*

Primum Miraculum, quod JESU CHRISTI gratia in Magis operatio est, fuit illis abscissum Mundus sapientiam, quae coram Deo merita statuta est, ut Apostolus loquitur, ad replendam mentem eorum sapientiam profusa divina, quam Mundus statutum meram existimat. Grata nihil in illis reliquit rationis superba, quae non aliud est, nisi ions errorum, & infidelitatem; quemadmodum innotuit ex Philosophis, qui cum tota sapientia sua non aliud fuerunt, quam blasphemii, ubi loci voluerunt de Deo, vel stulti, cum se sapientiam loci existimaverunt: *Dicentes se esse sapientes, falsi fatti sunt.* *(ad Rom. 1.)* Sed dici non potest, fallacem sapientiam, que se non subiicit Deo, in Sanctis his Regibus inveniri, quippe videmus illos in stabulo adorare infantem Deum, & divinam Majestatem sub ipius infirmatissimis integrum conficeri. Miraculum hoc stuporenserit, & profici non potest nisi ab illuminata Sapientia, que omnes superas humanas rationaciones, & que omnino subiecta & captivata mentem laminibus fidei, *Sapientiam in Sermon. de Epiphania.*

MYSTERIUM INFANTIAE,

ET ABSCONDITÆ VITÆ SALVATORIS.

MONITUM.

*M*ISTERIIS, que pertinent ad personam Salvatoris Mundi, accensum tempus Infantis eiusdem, & vita, quam ab conditam dicimus; re enim vera magnum est Mysterium Dei Infans; & quod non est minus admirabile, hoc est quod poterat manifestare Nativitatem suam Pastoriis, & Magis Regibus per insignia prodigia, & post quatinus locum, atque tempus connotavit, deinceps tot annos delitaverit ignotus, atque in ea caligine, que efficerat poterat, ne deinceps amplius agnoscetur ab illis, qui illum prestatabant, & ob oculos quorum versabatur.

Non id tamen dixerim eo tempore intervallu nihil accidisse notandum; quandoquidem ejus in Tempore Præsentatio, in Aegyptum fugi, scissus, & ad triduum absenti, cum in Templo repertus est, Doctores audiens, atque interrogans, baptisimus ejus & sexuum dierum quadriginta in deserto, facta sunt ita connotata, ut totidem Mysteriorum locum valeant obtinere. Verum cum barum verum nullum peculiare festinaret institutum Ecclesia, excepta Præsentatione in Templo, quanum cum Deipara purificatione permisit: inice immorabitur in Mysterio Infantis illius, a qua initio facit vita ejus abscondita, que usque ad trigeminum ejusdem etatis annum protenditur. Si hoc Mysterium, vel hac pars vita Salvatoris non quae veniret, ac alie; tamen reliqui aptior est ad erudiendum, & more informandum; quandoquidem in Dei-hominis exemplo doceat proximam virtutem, & institutorum, que maxime predicatorius est, & quod rursum ad preclaras nobis in Evangelio reliquit exempla.

Ceterum quavis omnes Salvatoris Mundi actiones secrete fuerint; & hec vita ipsius pars vocetur abscondita, modicum illud, quod narrant Evangeliste, nobis uberm copiam suppeditat animadversionum, & considerationum ad regendos illos prefert, qui vitam ducunt privatam, vel quos paupertas cogit delitescere in Nativitatis sine, atque conditionis caligine.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Multiplex sermonum hujus argumenti Synopsis.

Nonne admirabile Mysterium est videre Filium Dei, qui humanam carnem assumens, voluit fieri Infans, & cum posset in Mundum venire etate praevictori, & cum corpore perfecto, qualis in Paradiſo Terrestri effectus fuit Adam Creatoris sui manu, nihilominus se de demiserit usque ad primam etatis humiliations? Minime videatur in Incarnatione sua Deum tria habuisse peculiaria confinia, qua maxima perfectissima in pueritia adimpleret. 1. Volut semet humiliare, & ut Apostolus loquitur, se exinanire; ideoque se omnibus *misericordiis* huius infirmatibus subiecti. 2. Volut amari; ideoque formam inducit infantis suavissimi, ut amorem nostrum suis fibi illecebribus conciliaret. 3. Volut esse mortalibus exemplo, ideoque ea in etate praefulgit virutes omnes, quarum illos efficeret volunt imitatores. Hac est Sermonis partitio.

Pars prima. Sicut primum hominis crimen fuit contra Deum per superbiam infurgere, ita primum Filius Dei in Mysterio Incarnationis confitum fuit, se homini naturam assumendum abdicere, & per admirabilem humiliatis ex-cellum separare immemorem excellentiam humanae superbum. Quapropter Incarnationis sua humiliante hanc adjectum circumstantiam, non modicum tempus in infantis statu vivit, ut diutius humiliations sua permanenter, easque redettere perfectiores tribus abjectissimis qualitatibus, que in hac etate inveniuntur, & qua maxime adversantur tribus perfectio[n]ibus Dei, que ad eum efficiant maxime referuntur; videlicet, sapientia, potentia, & summa libertati. 1. Prima infantia qualitas est ignorancia, que illi inherere videtur. Verum est, Salvatorem atate illa habuisse omnem scientiam, & rationis ultimam, quem perfecti hominis etate possidebat; sed liquet, infirma etate illa visum fuisse cum omnibus signis infelicitatis, & simplicitatis, que in pueris aliis videntur. Hac humiliatio propria est Mysterii infantiae, & vita abconditæ ipsius; nam in aliis vita parsibus, aliam agenti rationem secutus est, quod plane predictacionum illius eloquentia, & sermonum sublimitas testata fuit. 2. Mon minorem præ se tulit infirmitatem; etenim post aliquot potius specimina edita in ipsa Nativitate, in infantis sua, alieno semper indiguit auxilio, ut videmus, hominem hoc in re animantium omnium infirmissimum esse, atque miserissimum; quandoquidem fatus diuturno tempore fibimet succurrere nequit, neque viuit suo, atisque necessitatibus prospicere. 3. Neque minus humilius est, utpote qui ab omnibus pendet creatis, & potius est in statu, qui unus omnium maxime oppotuit est gloria supremæ dominacionis sua, que duo complectitur bona, hoc est summam libertatem quam habet per se, & auctoritatem vel imperium quod in omnia exercet creat. Utrique autem quodammodo ad nihil redacta est per necessitatem alieni subficii &c. Tandem concludendum est, Verbum Carnem non potuisse ulterius sciplum exanimare ad hominis superbiam reparandam, quam semet ad infantis statu redigendo.

Pars Altera. Secundum Dei nostram sufficiens naturam confitum est, sibi hominum amorem conciliare, & cordis eorum duritatem agere, triumphum. Sed quavis

Complexus eorum, & imponens manus super illos haec dicitur.

Marcii 9.

Eius fiducia illis. Luc. 2.

Mater eius confidens omnia verbis hoc confidens in corde suo. Ibidem.

JEUS proficiebat sapientia, & astute, & grata apud Deum,

& homines. Ibidem.

Puer autem crecerat, & confidebatur plenus sapientia, &

gratia Dei erat in illis. Ibidem.

Sed quando hic Iustus fuit, cum non dicitur? Joann. 7.

In quo fuit omnes obsequi Sapientie, & scientia adiutoria?

Ad Coloff. 2.

Ex his, que passus est, dedit chelidoniam. Ad Hebr. 5.

Nolite pueri effectus effundere malitia parvuli eborum. 1. ad Cor. 14.

Sicut modo gentilis infantes, rationabiles, sicut deo lac conser-

vis, ut in eo crescat in saluorum. Ibidem.

Crescere in gratia, & in cognitione Domini Nostri. 2. Petri 3.

Obedientia Deo velim benebiti. Iohne 10.

Prophetus natus manifestus fit in omnibus. 1. ad Timoth. 4.

Qui iustus est, iustificatur ab eo. Apocal. cap. ultimo.

Ex milia, & figura, scilicet Veteris, Novique Testamētū.

JESUS CHRISTUS in alijs scriptis ut Addit. prima die vita sua, &c.

Uno vulgo dicitur, Adam annorum suisse tristigia primaria die, quia vivere incepit, plurimus ridiculus videntur; nam iniquum, quomodo nam hanc habebat etiam, quoniam ne unum quidem numerabat vita diem?

Hoc tamen verisimilium est in hoc seculo, quod cum Crea-

tor illum creaverit in statu homini perfecti, & quemad-

modum acquirere potuisse agens annum tristigium juxta natura-

lem annorum curriculum, dederat illi, ut ita dicam di-

spensationem quandam super gratiae, constitutis illis in

hunc poffendendo bonum suum, quod erat Mundi totius in-

stirum ipso primo vita momento. Similiter lenquendo de

Adam Secundo, qui est JESUS CHRISTUS, dicere possum

in recto sensu, hunc infante esse, qui nunquam fuit in

fans, sed qui perfectus erat homo, non solum primis vita

diebus verum etiam cum adhuc in Matri utero contine-

tur. Hac veritas est adeo constans, ut nulli unquam ex-

terierint heretici, qui hanc in dubio revocaverint; quoniam

per quoniam puerus habebat usum rationis, & mirum est,

quoniam vita illius tantam habuerunt cum Messia vita si-

militudinem? Illi adeo similius erat, ut consultissimum Juris

erraverint.

Omnis sperandi locus nobis est, S. Joseph fauimus esse

initio a nobis consilio imitandi, & in nobisimis expri-

mendi virtutes, quas Dei Filius exercit in Infantia sua,

& in parte abscondita vita, quam ille transfigit sub regi-

Hinc Magni hujus Sancti viri, qui Pater illius putabatur.

Hinc telle erat, & admirator virtutum, quae uni sibi, &

Sanctissimae Virginis erant comperte; & quemadmodum illi

participes fuji earum rerum omnium, qui Salvator fecit

admirabilia tanto temporis spatio per educationem, quam

illi praebebat, suppeditans illi ad dictum necessarium; dubi-

tari non potest, quo minus vehementer concupiscat videre

nos imitatores illius, cuius meritum perfeccione noverat.

Nonne videtur sibi adeps esse peculiares facultatem ob-

tinendam gratiam proficiendi exemplo illius, quem a Deo

celare jussus est?

Communis percrebat apud omnes veteres Ecclesiæ Pa-

ram opinio, Salvatorum abscondita vita sua tempore ope-

ram diffidit labori manuum suarum, & lignarium artem

exercuisse. Hec sententia consentit cum verbis Evangelii

palmarum teftanis, Iudeos videntes miracula, qui operaba-

tur, ex fener alternis quaziflave, unde nam hoc? Hic fabrilius

nonne lignarius faber est, Filius Joseph? Nunquid non opificis

cognovimus Matrem ejus, omnemque illius cogitationem?

Quomodo vocarent illum Fabri Filium, si illum hanc artem

exercerent non vidissent? Homines, qui ex corticantem

judicium ferunt, præfertim vero Iudei, qui vita interioris

excellentiam ignorabant, qui unice Deo intenta est, nonne

illum tamquam inertem, ignavumque hominem represe-

sunt? Nonne dixissent, cum satiris viribus corporis valeat,

illi laborandum fuisse, ut pauperibus parentibus victum la-

bore manuum comparantibus ferret opem? Sed illum vi-

derant semper cum Iudeo operam dantem; ideoque illis

prognosis erat, & ipsum artem eandem protæti. At

nonne magna hac est omnibus fabris confortatio, adorabi-

re in hanc Majestatem, infinitèque sapientiam ipsorum con-

ditionem prævalere conditioni dicitur, nobilium, Regum,

ad Dominatum, qui tantum se supra artifices postos

esse gloriantur; qui tamen in hoc tempore superbarunt,

quia Deus, quem colunt, existimat omnes nobiles con-

ditiones indignas esse, & elegit illam simplicitatem fabrorum,

qui labore manuum suarum sibi comparant victum.

Solum Dei Infantis exemplum idoneum est ad au-

templum Spiritum superbum, qui grafatur in Mondo, &

ad inspirandum omnibus hominibus humiliatorem, si topo

ob oculos nostros videretur. Ideo hic est Salvator volens

deinceps hanc cogitationem imprimeret in spiritu discipu-

lorum suorum, accedit in medium eorum infantulum, & pa-

lam profectus, illos in regnum calorum minime ingredi-

los, nisi pueri illi similes fuerint: *Nisi efficiamini sicut parvulus* iste,

nisi intrabis in regnum calorum. (Matth. 18.) Sed dica-

mus, ut doceret omnes homines divinam hanc veritatem, &

alitus in eorum mentem imprimeret, ipsum se in infante

reddidisse & se nobis etiam sub hac forma offere, ut

per hoc humiliatis, & annihilatis exemplum dicat no-

bis: *nisi efficiamini sicut parvulus iste, nisi intrabis in regnum*

calorum. Calum, eterna beatitudo pro nobis non est,

nisi efficiamini parvulus, & humiles velut hic puer. Hoc

leto ad eum difficilis est, qui percipiat, ut unus illi eam

docere nos posset, eamque exemplo suo perfuderet.

Obediente Deo vocis hominis. Iohne 10. Ne miremur ultra

Deum obedire voce hominis in lege veteri, cum Jo-

sue Solis currum in ipsius declivitate retardavit; ecce

enim Deus ipse annos triginta obediens homini, & pauperi

fabro. Obedit Deus illi Israeliticæ exercitum Imperatori,

sed semel, ut facere præferat viatoris illius, qui proper-

isti nominis gloriam dicimbat: *Obediente Deo vocis hominis.*

sed hic obediens non semel, neque his, sed quotidie, sed

singulis horis, & momentis, non ad breve tempus, ut olim

Iohse, precipiens Spiritu syderis illius motor, ut praeci-

pitem illius cursum retardaret; sed per annos triginta;

neque illis in rebus, quaerit, quod fecit ad preces fabri-

rii Ducis illius, sed in rebus minimis, & in minutis

oficis paperis domus, in qua hic Homo-Deus, qui erat

Sol mundi, sequitur mortuus, ac imprenisibilis visibilis hu-

ius intelligentia, quae Patris nomina vocabatur, ut jure,

& cum auctoritate eidem præcipere posset iuxta illud Evan-

gelicum: *Et erat subditus illis.* (Luc. 2.)

Dilexit ex eis, quae passus est obediens. Ad Hebr. 5. Evan-

gelium, cuius dimidiat pars infusa erat in descriptis

adiectionibus Dei-hominis, quas operatus est tempore

adolescentia ejusdem, & insignibus virtutibus, quas exer-

ebat, nil aliud narrat, nisi illum subditum fuisse Sancto

Parenti suæ, & illi, qui Pater illius habebatur. Quasi

omnis scientia, & speculatio non satis ostendit per se

submissionis hujus meritum, nisi id per experientiam li-

queret. Admirabile documentum, Christiani, quod nobis

tradidit Salvator postquam illud propria didicit experien-

tia. Mirabantur quod tristitia natus annos mari, atque

temporalibus imperaret: *Quis est hic, quia venit, & more obediens ei?* (Matth. 8.) Sed multo magis intribuere debet, & videre illum ipsum obediens, & iuste queri potest, quis est hic? qui adeo humilem se ostendit hoc pacto obediens, & qui nonfrat confundit superbiam, cum ipi ægre, & tamquam inviti paremus illis, quos Dominus præcepit nobis radio quadam auctoritatis sua, quam illis communicavit, & usque ut submissione hanc nobis faciliorem redditur, Salvator hisc pofuit in persona eorum, qui imperant nobis, & velit nos cogitare, nos illorum impetu facientes Deo obsequi, & obtemperare.

Nisi efficiamini sicut parvulus, non intrabis in regnum calorum. Matth. 18. Quomodo huius mutatio hæc, que adul-

tem, corde benevolentiam, soleritatem, frumentum, misericordiam, emul- de-

nitatem, & honestatem conspicuum. Idem.

Ita (CHRISTUS) se parvulum exhibuit, ut se ipsum fac-

eret gratum. Idem.

Credo in illo speciosissimo cultu tamquam celesti gratia elec-

tionis refutatio; ut omnius in se convertere affectum, audirem

erigere, excitare amorem. Idem in Dominica infra Octav.

Epiphanius.

In disciplina humilitatis totum principatum possedit. Idem

in illud Cantico, dilectis mei miseri. Eccl.

Uisque filius Domini JESU! quando dicitur Sapientia,

qua infirmis aliquis latet in populo? Quando dicitur Rex soli;

fabri Filium te patens appellari, & parvus. Idem.

Urinque stupor, urinque miraculum, quod Deus famina cœp- taverit, cunctis sine exemplo; & quod Deus famina principetur, fideliter omnes faveat. Bernardus ferm. 1. super missus est.

Discipulus proficiens gloria est magister; quisquis in schola

Christi non proficit, indigne est eius magisterio. Idem epि-

stol. 24.

Ubi tu, Christiane, fisi sui cursus, proficiens meam. Ubi

Christi postulat, fisi suis obediens usque ad mortem. Quan-

tiliter ergo cœcureris, si ad mecum non pervenitis, gravissima

apprehensione. Idem epist. 253.

Semper tibi dilectum quod es, si vis pervenire ad id, quod

nondum erit; nam ubi tibi placuerit, ibi romansisti. Augustinus

ferm. 5. de verb. Apostoli.

Proficiens Christum, ut stas, sic sapientia, non quod hoc in

illo incrementum espet, sed quod hoc paulatim deterget, &

elucet. Greg. Nazian. orat. 10. de laudibus Basili.

Proficisci sapientia, & astute, & grata idcirco dicitur Christus,

quod astute quidem crecerat; per astas autem incrementum

sapientiam eam, quia prædictas erat, in lucem preferens. Dama-

stic. fidic. cap. 22.

Nisi ut Domus proficiens intelligitur Christus, nomen quia ma-

gis cum hominibus admirabantur, illorum portus de JESU opinio-

rum illius perfecta crecerat gracia. Cyrillus in Joann. 1.

cap. 17.

Cum audis Christus proficiens in sapientia, & grata, noli

parvus quidam ei additum esse, sed quia videlicet & au-

mentibus cum eis pugnare, graciorem in dies se preba-

bas. Idem in theatro lib. 1. cap. 7.

Augustinus magnitudine corporis, una crecerat in eo distin-

tatis manifestatio. Athanaf. orat. 4. contra Arianos.

Si proficiens astute homines Christus, proficiens sapientia ho-

mibi. Ambros. lib. de Incarnatione. Domin. sacram. cap. 7.

Usque ad si mons annos parentum pupillam contentus est.

Hieronymus Epist. 2. ad Eusebium.

H. 2. Terra

tes, quas hoc praeceperit tempore, obscura quidem virtutes sunt, & que non admodum in hominum oculis illuminantur, ut alia quaedam, que illos perstringunt; sed quae non ideo minus sunt ad salutem necessariae. Et hoc numero sunt profunda humilitas, que ipsi pueritia statu invenire videatur, quam nonnulli tamquam extrema hominis affectio videtur: obedientia, quam per seipsum hoc temporis intervallum practicat sancte Matri suæ, sancto Joseph: quam ut subiectio exerceat per statum, & ex officio, voluit esse puer, quod significat statum obedientie aliena voluntati, videlicet voluntati eorum, qui illis prafuerint, qui in hac atate versantur, vel qui illis vitam dederint. Denique zelus salutis hominum, quia hoc tempus Infantiae, quod plerisque in aliis pueris perditur est, & inutiliter, Filio Dei sunt tempus recessus, & solitudinis, quod rursum absit, quod otiosum est, & inutile, ut immo occupatum fuerit in iugis communicatione cum Aeterno Patre suo, ad agendum nostra salutis causam, & in affordicata mandatis eisdem obedientia, donec illa illucceret dies, qua fener producturus erat, & munere Salvatoris hominum perfundatur.

III. Credendum semper est, & sanctificare, & sapientiam ad Salvatoris exemplum, de quo dicit Evangelium. *Iesus profeccias sapientia, & caritatem, & gratiam apud Deum, & hominem.* (Lue. 2.)

Hoc fere est totum illud, quod nobis narrat Evangelium & vita, & actionibus Incarnati Verbi annorum trigesimum spatio, & id, quod volunt, ut ab eo differemus, videlicet illum prout proficiebat aetate, proficisci etiam Sapientiam, & gratia coram Deo, & hominibus. Quia in re quin accuratus ad examen vocemus quomodo, & quo in sensu illo, quem penes erant omnes sapientia, atque scientia thesauri, posset abeas in die singulos proficer, haec est magna, & magni momenti veritas, quam homo Deus nos suo docuit exemplo, antequam vero doceret Christianum teneri semper virtutibus crescere, & ad perfectionis cumulum conitti: quod in parte priori ostendendum est: in altera vero quid faciendum est, ut insecundum proficisci, & in die singulos sanctiores, & perfectiores evadamus.

Quod ad priorem pertinet partem, ostendendum est. 1. Velle Deum nos in quocumque statu, & conditione sumus, sanctos esse, atque perfectos. Hoc palam jubet; igitur injicit nobis necessitatem admittendi, ut perfectionem hanc indiscimus; neque enim adquirimus nisi paullatim, & crescendo, ac proficiendo in via virtutis, & Fidelis tenetem semper creceret. *Hoc est voluntas Dei, sanctificatio vestra.* (1. ad Thessal. 4.) 2. Id nos adgit stolidi Christiani, & Christiani qualitas: *fasciatus enim anima adversariis ad ea, quae tanto sollicitum est.* Baptismi recipimus, nos abrenunciatores pompis, vanitatibus, legibus, & placitis Mundi &c. Igitur nobis contendum est, pugnandum, proficiendum, crescendum; nulli nobis fines confundendi sunt; ut ad sublimiorum perfectionis apicum evadamus. 3. Etenim quantumcum parum in facultatis viae sapientiae gradum, naturaredit in locum, quem gratia reliquerat; & qui non procedit, recedit.

Pars Altera, Afferenda summa media, quae suppetunt nobis crescendi semper, & minus hoc nostrum obediunt. 1. Aetas, ac tempus ad id requiriuntur; ita enim in natura puer aliquam annorum lapsu fit vir, & item in gratia; & turpe est non potius diuturnum temporis spatium adeo patrum proficisci. 2. Necessarium, quod necessarium est, ut anima crescat, non fecus ac cibus, ut crescat corpus, quod alioquin infirmum, & languidum est, & sine illo vivere negatur. Anima autem cibus, Oratio est, pii affectus, actus interni Theologiarum virtutum. 3. Exercitum, quod non anima minus necessarium est quam corpori; & exercitum nomine intelligimus actus caritatis, opera bona, praxis virtutum.

IV. Scilicet Dei Filius venit in terram, non solum, ut nostrarum est, Redemptor, verum etiam, ut nobis est exemplum, consecravit tempus infantiae sua, & vita abscondita utriusque officio. Quia de priori hic verba faciamus quod est commune cum Incarnatione, & Nativitate Mysterio, immorenum in altera, quod est in prima vita sua pueritia prototypum nostra nobis praecepisse, & ostendamus.

1. Quomodo extrema pueritia sua, viteque absconditae tempore nobis christiana vita formam propofuerit.

2. Quia nobis eo in statu exempla reliquerat.

3. Quomodo illa imitari posimus, & hoc pacto particeps heri spiritus Infantiae, & vita sua absconditae.

V. Quamvis Evangelium silentio involvitur actiones Salvatoris duodecim annorum vita ipsius; dicere tamen possumus, illas quodammodo indicatas suæ sub enigmatis figuris aquila, serpentes, navis, & adolescentem, quorum fatetur Salomon, levigata atque minime polle. Quidam etiam Interpretes eruditæ, qui hac applicerunt absconditam vitam Salvatoris, inquit, sub his quatuor figuris comprehendunt quatuor precipuis Dei hominis occupationes hoc temporis spatio, ex quibus tordidem fieri possunt sermones partes, proprie Dei amorem non obediunt.

teria, & vitam Domini Nostræ. Præcipuus in medium proferam.

Pater a Ponte in parte secunda Meditationum de Mysteriis Fidei Mediæ. 31. ubi sive loquitur de vita, quam Salvator duxit in Nazareth; quomodo crecebatur aetate, & sapientia, quomodo obediens Maria, & Joseph, & quomodo duxit vitam obsecrare, & multo tempore ignotus delitauit.

P. Sufficiens in secundo Anni Christiani tomo plures habet Meditationes de Mysteriis Infantiae JESU CHRISTI. In nona ostendit Infantiae ejus fuisse generatim adorabilem, admirabilem, amabilem, & imitabilem. In decima offendit in hac illius aetate illuxisse innocentiam, ingenitatem, simplicitatem; ipsum ope aliena indiguisse, ac sibi auxilio esse non valuisse.

In undecima, vixim fuisse parentem ratione ac judicio non fecit ac alios infantes; describit actiones ejus theandricas, vel proprias hominis Dei, & denique usum facultatum corporis ejus.

In Decima tertia quomodo se gesserit cum Deo, adorationem, actionem gratiarum, quam debet Deo Aeterno Patri, amore, quo illum profequebatur, jugem cordis elevationem, & quomodo paratus erat, ut pro illius gloria se ipsum sacrificaret.

In decima quarta quomodo Salvator hic se gesserit cum Beata Virgine, & sancto Joseph, reverentiam quam intrinsecus, & extrinsecus adhibebat illis, obedientiam &c.

In decima quinta miserationem malorum hominum, & quorum noverat miseriam expectans Patris sui imperium, ut ostenderet ardente zelum salutis eorum.

In decima sexta, quomodo se gereret secum, quomodo humiliabat se, exinanibat, preparabat se magno sacrificio, quod aliquando facturus erat.

In decima septima docet, quomodo nosmet gerere debemus cum puer JESU; actus admirationis, gaudii, amoris, & imitationis a nobis cogitantibus Deum puerum eliciuntur.

Deinde in trigesima secunda ostendit quomodo, & in quo sensu hic homo Deus crecebatur sapientia, & gratia propter adolescentiam.

In trigesima quarta loquitur de recessu, soliditatem, vita obsecra, & abscondita quam duxit in Nazareth usque ad annum trigesimum.

P. Bourgois in veritatis, sublimibusque excellentiis Verbi Incarnati plures habet meditationes de actionibus, virtutibus, exemplis vita abscondita Salvatoris, ex quibus plura definiunt puerum argumenta.

Biroat in Tomo Mysteriorum Domini Nostræ sermonem integrum habet de Puerto JESU, ubi ostendit qualitates humilium, quæ in hoc statu inveniuntur, & quibus Salvatoris fuisse subiecte dignatus est.

Auctor sermonum in omnia Ethicæ Christianæ argumenta unum habet de Salvatoris Infantia.

Idem in tom. 4. Peculiarium argumentorum sermonem habet de vita abscondita, & interiori, ubi ostendit, quantum Deo gloriam haec vita pepererit in verba illa: *JESUS profeciat sapientia, & state apud Deum & homines.*

Qui hujus argumenti collectanea ediderit, vidi neminem. Sed interpres, qui elucidaverit sunt commentarios in sancti Luca Evangelio fuisse de codem agunt, & prefertim tres, quos memoravimus.

Salmeron

Barradius

Cornelius a Lapide

In Comment. in Lucam.

PARAGRAPHUS III.

Loci, Exempla, Figure, & Applications Scripturarum hunc Argumento.

S. Eremus tuus sum ego, & Filius ancilla tua. Psalm. 125. Posuit tenellas latitudines suam. Psalm. 17.

Ex ore infantum, & latitudine perfecti laudem. Psalm. 8. Crevit, puer, & benedictus ei Dominus, ex quoque Spiritus Dei mini efficiens. Judic. 13. Hoc de Samphone dicta sunt.

Beretus vir cuius est auxiliu abs te, ascensiones in corde suo disponit. Psalm. 83.

Vere tu es Deus absconditus. Isaia 25.

Absconditus est fortitudo ejus. Habacuc 3.

Puer sum ego, & in laboribus a juventu mea. Psalm. 87.

Infursum semper quasi lux splendens procedit, & crescit usque ad perfectam diem. Proverb. 4.

Ah! infantia mea crevit macum miserationis. Jobi 32.

Adolescentibus exemplum fecerit relinquam. 2. Machab. 3.

Nisi efficiantur sicut parvuli, non invincibilis in regnum Calorum. Matth. 18.

Quicunque humiliaverit se sicut parvulus ista, hic est major in regno Calorum. Ibidem.

Revelationes 8. Brigitta lib. 4. cap. 76.

Qui amplius fuisse locuti sunt de pueritia Filii Dei, ejusque vita abscondita sunt libri Meditationum in My-

sterio. Marc. 10.

Ferro JESUS cum parentibus esset subiectus sine dubio in per-
fervendis una cum iis laboribus mortales in declarabat suam obe-
dientiam. Basil. in constit. Manass. cap. 5.

Dicente pueri subditiss esse parentibus, quia Christus Mondo subditur, & Christus tamen parentibus subditus fuit. Augustinus sermone 63. de diversis.

• Eras subtilius eis? quis? quibus? Deus hominibus, nec tantum Maria, sed et Joseph. Bernard, serm. 1. super missus est. Proficiens Christus nos de accessum temporis accipiendo quod

*Protegat Christus nos ut accipimus tempore supplicium
non habebas, sed parvum donum gratie quod habebat. Beda.*

B A B A C E B A R H U S V

P A R A G R A P H U S V.

Quid ex Theologia penus deponat posse in hoc argumento.

Quid est
dilectio Iesu
et quomodo
laesamur
de misericordia
Iesu? Iudea
est latra
et
ut aquam nobis proponamus ideam insantis Dei, quod
avertit animum nonnullorum Hereticorum in ipso
Christianis Religionis exordio, distinguende fuit in JESU
CHRISTO substantia tres, videlicet divinitas, anima, &
corpus. Secundum divinitatem nuncquam sicut infans, quam
in iugis per Partem eternam Filium: cuius nuncquam vivere

vis unicus sit Patis aterni Filius; qui nunquam vivere inscripsit. Verum est principium habuisse, sed nunquam ei scriptum; per alium est, sed agne vetus est ac Pater, qui illi esse dedit. Nunquam crevit auctio, neque cum aetate ad perfectionem erat, quoniam orum habet a Deo infinite perfectio. Neque modo majorem habet aetatem, quam eo in instanti, quo concipiuntur illum habuisse divinam, atremansque generationem suam, neque maiorem habiunt est unquam. Verbo, est, sicutque semper, idisque secundum divinitatem nonquam fuit infans. Secundum animam verum est illum esse incipiente eo momento, quo conceptus fuit in utero Matris Sanctissimi; sed statim ac anima illius creata fuit aque perfecta inventa fuit, qualis est in praesentium. Ex primo illo temporis articulo plenissimum habuit rationis usum; statim cumulta fuit gratia, & luminis supernaturalibus, ornata virtutibus, ardens perfecto amore Dei; ex eodem obtinuit perfruentem beatitudine visionis elecentem Dei, denique tunc fuit aque perfecta, qualis modo est, ideoque diciturque illum fuisse unquam infans secundum animam, quia fuit homo perfectus antequam nasceretur, iuxta illud Prophetae: *Feminis circumdat virum.* (Ierem. 31.) Sed secundum corpus suum, verum est, illum infantem fuisse, & alios infantibus omnino similem; & in hoc apparet amor admirabilis quo nos complicitus. Nam aeterna hoc Verbum caro factum affluit, ut voluit omnes natura nostra infirmitates, ideoque omnibus infantiis infirmitatibus se subficiat. Ceterum cum corpus, & anima, que componunt IESUM CHRISTI humanitatem, conjuncte sunt cum persona Verbi, & cum eius Divinitate, per idiomatum communicationem, ut loquuntur Theologi, dici possit Deum factum suis infanticibus, co modo quo dicimus illum factum esse carnem, & mortu-

Cum facta fuerit optio Filio Dei modi illius, quo nostram assumpturam erat naturam potius quam illam meri Spiritus, dubitandum non est, quoniam sexcenti ali milo de fide obulerint oculis ejus se nobis similiens efficiebant. Poterat in terra descendere atata perfectiori, & provechi, & ratione praetorii effingens sibi corpus exuma- teri profus caelesti; ibi apparere poterat eo in itatu, qui dignatus fuam magis congrue effet, sed eximere ab omnibus necessitatibus, que mortalibus omnibus communia sunt, existimatum vero actum cuiuslibet maxime fre-

Pro virtutis parte auctoritate est nobis, ut tunc etiam
sapiencia, & ius regnum omnibus, quae ad virtutis hujus pra-
xim pertinet; fin autem seruo vultis, quomodo, & qua
in re id fium sit, Theologi Mystici docent, in perfecta
cognitione rerum eternarum, in prudentia procurandi no-
strum salutis aeternum negotium, in arte saguum ferendij
dictum rebus, que a nobis in arte pretio haberi soventur,
unde discimus semper majori in pretio habere celestia,
quam terrena, eterna, quam fluxa, & perfusoria. De-
nique in prudentia, que omnia regit verba nostra, eaque,

peccatum suum. Namque illud quod dicitur deus est omnis bona, et illud quod dicitur deus est omnis misericordia, non poterat apparere in statu magis appositio ad illum nobis ostendendum, quam redigendo se avaritiam puerum, et illiciis suis non folium mulcendo animos corum, quibus illum videre, & ad eum propius accessus contingebat, verum etiam faciliorem efficiendo temporis. lapit praxim amoris, quem debemus illi. Cum enim homines natura sua ferantur ad ataxis hujus amorem, creditis fibi addendum esse & hanc causam reliquias, propter quas illum diligere debemus, cuiusmodi fuit beneficia infinita, & propria utilitas nostra, ut illum amare possumus tam per animorum nostrorum fiducia, & affectus, cum proprijs justitiam, & gratia animi sensum. Hac de causa videmus paucas animas, qui ardentes diligunt Salvatorem, vulgo magis affici, & permovere cogitationes, & recordationes Dei Infantis, quam meditatione aliorum vita ejusdem mysteriorum, cuius rei non alia ratio potest adseriri, nisi quod objectum hoc sit sensibus nostris accommodatus, & aptius etiam ad injicendum in nos teneacum amorem erga hunc Salvatorem, quem scimus ad hunc statum se redigere, ut suum erga nos amorem te-

ARAGRAPHUS VI.

*letti ex Asceticis, nuperisque Concionatoribus loc
buius argumenti.*

Status infantia ad quem Mandi Salvator redi voluit
Ex sancti Augustini Sententia est abjectissima inclinatio
divinae Majestatis. Nam sicuti quod maximum, amplissi-
mumque in Deo est, excedens de eiusdem videtur.

Status infantia ad quem Mundi Salvator redigi voluit
Ex sancti Augustini Sententia est abjectissima *inclinatio
divina Majestatis*. Nam quid quod maximum , amplissi-
mumque in Deo est , quodammodo exinanit videatur in
humanitate , cui conjunctus est ; ita quod in homine ma-
ximum , amplissimumque est quodammodo ad nihil re-
ductum , & repulsum est in puer , in quorundam lumen
quod proprie hominem fecerint , atque constitutis , sat
longo temporis intervalllo eclipsis patitur. Evidem scio
in hoc ipso statu , Salvatorem semper integro rationis os
polluisse , & rationem hanc infinita lumine fulse illustran-
tam. Sed vos quoque nostis ipsum omnes illius radios ad
scindisse , ne profidet extrafucus , nisi prout in aliis in-
fantibus atas eos evolvere consuevit. Ita videris illum
fese ad aliorum exempla componere , & ratione sua imita-
ri gressus , mouisque omnes , quos illi suape efficaciam na-
tura. Ille jugiter in extrema versatur infimitate , & in e-
statu , in quo fuit reliqui infantes. Extenim heu ! Jam non
sitis ; nihil videat natura deseruisse magis , quam homines
in infancia ; nihil , cuius maxima habenda fit cura , quat
poeri ; nihil , quod diutius in majori permaneat impoten-
tia libimet opem ferendam. Et profecto , ubi tacitus mecum
reputo , voluisse Deum , se ad hunc statum redigere , & ha-
uique seipsum demittere , fateor me summa abripi admis-
ratione . Ubi comparantur diversi status corporis infantis
alicuius cum Deo , qui nec sit mutationem , & ubi cogita-

ter Deus hic magnitudinis, & majestatis postquam nover-
menses in arcto delituit carcere fine illo fenustrum furo-
rum, se adhuc subiicie omnibus illius atris infinitatis
bus; hic videtur humiliacionis abyssus, quam hominius spiritus
penetrare non potest, quia aberet; & audio dicit
re, eternum hoc Verbum in terra magis esse incompre-
hensibile, quam in Calo. Nam Domine Deus in Celo, &
in Aeterni Patris cui finu aliquid cognoscere magitudi-
tus, quia omnem abjicio pene fenum furorum te ut unquam co-
gnoscere valeam? Hac est incomprehensibilitas perfectio
num tuarum, quam melius intelligo, & per hanc quodam
modo cetera comprehendeo: ita enim homines cognoverunt
majestatem Dei, inquit neclo quis ex primis Christianis
Scriptoribus. Majestatem Dei intelligenti desperatione feso-
runt. Sed hic in terris, Magne Deus, licet sis incompre-
hensibilis, non es tamen ea incomprehensibilitate, quia si
divinitatis character; quia idoneo incomprehensibilis es
quia parvus es, & Deus per magnitudinem effe debeat in
comprehensibili. *Auctor Sermonum in omnia Eibis Christianis*
no argumentum, sermone pro die Nationalis Domini.

Mirum est, Dei Filium hominem factum fieri voluissimum, & cum venire in Mundum posset atrae provocationes, & cum corpore auge perfecte, quale fuit Ad in Paradiso terrena cum prodiit ex manibus Creatoris sicut tamen fese denisissima ad primus illius atatis humiliations Evangelium post ceteras causas ait, illum experiri voluisse omnes atatis hujus humiliations, ut satisfaccerit justitia Patris fui, & nasceretur sicut aliis hominum filii sustinens infirmitates omnes, quae atati inherenter, ne ullum esset in vita sua momentum, quo pro hominum redempcionis non laboraret. Etiam sermone de IESU infante.

Equidem scio Verbum Divinum delituisse sub Infantis integummodo : scio etiam ipsum quatenus hominem perfectam habuisse rationem, & admirabilis scientiam, & secundum Patrum sententiam, nunquam aliquid fecisse, quod minus deceret, vel saperet eas pauperibus, quam passim in aliis pueris videntur. Tamen cum ille actus suos aparet naturalibus atatis illis qualitatibus, praeferrebat notas omnes incisitivæ, & simplicitatem, quæ vulgo in filiis hominum videnter. Quamlibet exerceret humilationem in vita decurso, salem hominis rationem habere videbatur, & sapientia interlacebat cum nitore sapientiae Dei, quod refutat vita sua ratio, & predicationum suarum eloquentia, sublimitas sermonum ejus, que a levissimis etiam illius inimicis hanc extorquerebat confessionem, hominem nunquam ita suffise locutum. Ita dominus hic Sol nunquam Eclipsi laborabat; sed dumtaxat nube quadam teles erat, per quam intermicabat radius aliquis, ex quo satis cognoscetur. Enī in statu infantei, ubi aliquandiu permanebat, omnino flammam hanc occultit, abrenuntiat, salem in specie, omnibus divine sapientia, & rationis humanae prorogativis. Quid dici potest humilium? Quid hac in astate invenimus, quod perfornat magitudinem valeat sustinere? Ipsi et subfinitis Dei Verbum, sed logi dicit. Et Dei sapientia, sed latens sub specie puerilis ignorantiae. Poterat ulterius humiliare sapientiam suam. & posteriori magis aduersa

Omnipotens Dei, quæ ex nihilo omnia eduxit creatæ,
Hendry Bibl. Conc. Theol. de Myher. Tom. I.

& quæ, ut voluerit, ea in nihilum redigere potest; hoc nihilum est robur brachii Dei, quod tanta cum luce in mundo universo operatur, in Deo infanti quodammodo exinanitum est. & si nihil nihilum non posse, tantum Deo natus

et; & si alii ubicumque coruscant tanquam Deus potens , & fortis, videmus illum in infancia sua velut Deum infirmum. Ratio defunctorum ex eo statu, ubi sunt pueri plures annos post nativitatem suam. Cum sint adhuc impotentes, maxime sunt imbecilli; cum eadem, quam sumissim opere ferunt eorum imbecillitati, argumentum est impotentia illorum. Hac de causa Philosophi dixerunt; hominem naezi infernatum omnium animalium; quæ omnia in ipsa nativitate habent arma, ut se tuaneant, & quibus post breve tempus uti possint. Unus homo in modum venit omnino nudus , & diu in furo permanet infirmatus , & impotens. In hoc statu apparet voluntat Dei Filius ; potentia sua in infantili statu, quem subire voluit, exinanita videatur, cum illa quam habebat tanquam Deus , tum illa, quam habere debebat quatenus homo : falso in reliquo vita sua spatio actus aliquos edidit, qui illum Deum esse tentantur ; veluti cum inimici eius venerunt, ut caperent illum; illos enim unico verbo evertit, ac humo affixit; & in cruce quamvis manus , & pedes illius clavis essent confixi , & nollet carnificum suorum contumeliam propulsare , quia volunt mori ; tamen dedit indicia sua potestatis, quandoquidem cœliphym offulit Sol , terram concutit, rupes abscidit ; ejusque infestissimi iniurii confici sunt ipsius esse Deum : *Vero Filius Dei erat iste.* (Matth. 27.) Sed infirmior erat ejus conditio in infancia. Nihil ostendit roboris brachii sui , ne minimum quidem motum edit, ex quo Deus esse intelligatur , & prima illæ ejus passiones probant illum proorsus infirmum extitisse. *Idem.*

Hic ideo *Filius Dei* in *infantia* statu, ad quem se redigi pafus est, nonne videtur profus abrenutientis gloria dominatio[n]is fui, quo duo comple[ct]ur bona, omnino d[omi]n[an]t, summanque libertatem, quam habet a femeptio[n]e & auctoritat[em], vel imperiu[m], quo d[omi]n[an]t in omni crea[t]a? Videtur quodammodo de sua summa libertate dejici, quoniam feme[n]t constituen[s] in statu infantium affluit omnes statu[n]s huius subfumiones; pendet ab omnibus; a Matre, qua[nto] ip[s]um lacte suo paſſit, ab ip[s]o[n] nativitatis initio; ab illo, qui pater illius paſſum habet; quia hic illum dicit, ac praefat illi officia omnia ad statum nec[e]ssaria. Vult paulatim etate profere, ut se subjiciat illi, a qua vitam accepit, & illi, a quo pender properfui ip[s]ius curam, & vult utriq[ue] subditum tam proper naturae sua infirmitatem, cum propter voluntariam obedientiam, quam praeſat utriq[ue]: *Ez erit fidelius illius.* (Luc.2.) Quamcumque humilitionem suscepit, vel futu[n]tem reliqua vita sua spatio, adeoque in ipsa morte, aliquem tamen dominacionis adum exerxit, aliquod edidit iufsum, quo testitas est, se dominare esse natura. Ventis imp[er]averit, & mari, ut conqueſcent, & regula potenzia fia

atque imperi suit ejus voluntas . Sed , Salvator mihi in solo statu infantiz tue nullum reiunisti indicium dominatio- nis , & imperii , & omnes in eo occurruerunt species tue sub- missionis , ad reparandam humillationem tuam gloriam , quam homines per superbiam Patri tuo erupserunt . *Idem* .

Si Deus homo factus proprie magnum est fidei nostrae Dei famis Mykythrum , dicere possumus Deum infantem a primis usque Ecclesie temporibus scopulum fidei nostrae suisse . Ha- retici , & Philosophi Ethnici id credere non posseuntur ; neque enim sibi resuenda parvum . *Idem* .

neque enim tibi per ludu[m] poterunt, supremam Dei Majestatem fidei demissae ad ea usque , quæ infirmissima , & imperfectissima sunt in homine , videlicet ad statum infantie. Deum hominem fieri voluisse , superbi id genus loquantur pro regula fidei fecuti infra rationis sua lumina , Deum , inquam , hominem fieri voluisse , elo . Merebatur homo ducere , & prototypum habere Deum , at quidam ex principiis eorum Auctoriis sensit : sed Deum factum fuisse Infantulm , & hoc facto fidei infra ipsum hominem demissi ; ipsum traducimus fuisse p[ro]fessores huminas infirmitates , & permanere voluisse tanto temporis intervallo hac in aetate miseris omnibus obnoxium ; hoc est nimis humiles , abjectosque fovere sensus de divinitate , & incidere in absurdum , quod Christiani exprobant Ethnici ipsi , quod nempe vilissima quoque creatura , numinum instar venerantur . Ita Mandi sapientes argumentabantur ; nobis vero , Christiani , certissimi , tutissimisque illustratis luminibus fidei , fatis sit , secreto venerari confluum divini sapientie in perficendo opere salutis nostræ : & cuncti status infantie divini hujus hominis Mysterium est , aque ac illius incarnatione , aquæ nativitas ; admittamus potius id dixeremus quod docet , & præcepta , quæ inde hauriente postulamus pro vita nostra regimine . *Auctor Sermonum in enia Ecclesiæ Christianæ argumenta , etenim primo Mysteriorum sermone de Salvatoris infantia.*

Nostrum temere factum est, quod Spiritus sanctus voluerit omnia miracula, quae contigerunt satis diuturno vite Salvatoris tempore, quale fuit infans eiusdem temporis, se-pulcro esse atrofum silentio; quoniam Deus infans satis ma-

*semper, si obedientia, quam tibi similibus adhibes, coacta est; si tu voluntates cum illis proximi cui ad parum consentias; quandoquidem invitus agre obtemperas Deo, & si quando, quod perratum est, obsequens illi, a deo, crebra, iugeque sum tua inobedientia. Nonne teneris saltem aquae illius imperata facere, ac ille tenetibus feso hominibus subiaceat, ut tibi sit exemplum? Sed quibus in rebus obedit Deus hic Majestatis? in omnibus; hoc paucis dicitur, sed multa significat; videlicet in infinitis, abiectissimisque rebus, quae a parvulorum conditione separari non possunt; in qua nihil distinguit a servis. *Autor recentia.**

Exerna Sapientia longe aliam fecuta est rationem ab ea, quae Mundi sapientia, & facili prudenter vocatur. Laniit sub pueri forma, & sub simplicitate etatis illius propria cum minime posset apertus suo nos exemplo docere, Christianam prudentiam omnia oppositam esse debere Mundi sapientia. Ut igitur conformemini sapientia Incarnatae Verbi, ferte iudicium ex infasilis statu, in quo volunt videri, quantum illi cordi ex simplicitas, & rectitudine.

Verbi
verni sapientia delitoit
nobis infantibus agendis rationibus.

vere Mundi sapientia. Of igitur conformemini sapientia Incarnati Verbi, ferte iudicium ex infantili statu, in quo voluit videri, quantum illi cordi sit simplicitas, & rectitudi-
tudo, & quomodo Christianus, qui renasci debet, ut hoc
gerat Nomen, abhorre debeat a dolis, atque versutis, quibus uitio Mundi prudentia, utro perveniat, quo spe-
citat. Heu! Quis beatorum ignorantia, quam ignorare pe-
reundi viam! vel potius quis major sapientia, quam abre-
nuntiare luminibus ingenii, subdoli, calidique quo non
aliud sunt, nisi ignes nocturni, qui nos in praecipsum addu-
cent? Quod reperuadere Christianismo dicitur, non
significat quidem carere ratione, luminibus, prudentia;
sed ut explicet Princeps Apostolorum: Rationabilis sine do-
lo; hoc est, habere sensum, rectum, rationem illustra-
tam, & alia lumina ab illis cupiditatum nostrorum, qua
funesta sunt facies, quas carnis prudentia succedit in
spiritibus, qui caci quidem sunt, ut vera bona videant,
ocularissimi vero, ut intueantur ea, que illos trahunt in
interitum. *Auctor sermonis in omnia Biblica Christiana argu-
mentas, sermonem de Salvatore infinitas.*

*In hoc ins-
criptio flan-
sive deuter-
us; abre-
viatione
poëticæ
quæ ha-
bitat que-
sus homo*

Dei Filius in hoc statu, in quo videtur offundi caligo omnibus Sapientia sua lumenis, abscindit etiam totam omnipotenteriam suam, quæ exinanita quadammodo videatur sub infirmitate pueri, quæ semper extitit symbolum infirmitatis; quoniam nulla est creatura, cui natura minus roboris, viriumque concelestris, ut seipsum tuatur, quippe quæ non alia ei arma dederit nisi innocentiam, quæ misericordiam cire valeat in illis, qui eidem essent detrimentum altiori. Cum ceteris animalibus largius contulerit media se deconfundari, vel induxitram scindendi vim inimicorum suorum, quam si minus ferimur.

saltem adquirunt. Sed homo ut plurimum tanta permanet in infante sua, quando cum plerique vivunt: & hoc in statu adeo infirmus, & imbecillus est, & vi alienigenae propulsande impar, nisi jugibus firmetur auxilis, patet omnibus injuriis, & casibus vita hujus. His igitur infantie statut, ad quem placuit redigi Deo propter amorem nostrum, longissime abhorre videat & a natura divina, & a persona Verbi; quia virtus, & potentia ea est que præ ceteris perfectionibus debet efficiere, ut illum cognoscamus; ideoque in Scripturis psalmus *Deus omnipotens, Deus fortis vocatur. Idem.*

Humilitatem statutus, ad quem Dei Filius sepe demisit, usque ad cordis ejusdem secundum pervasit: neque enim te statutus est se quidquam ardatus concupiscere, quam defecere; & sicuti passionis sua tempore faturatus fuit opprobriis, ut quidam loquuntur Propheta: abscondit vita sua tempore gaufravit cum voluptate contemptum: & eique suave vistum est, nullo haberi in pretio, ab omnibus ignorari, & nihil agere, quod in se hominum ora, oculisque converteret. Hinc ille abiectionis tantum actionibus vaeat; mechanicam, ignobiliumque artem aggreditur, tamquam ceteris impar; suspendit, utra dicam, omnia mentis sua lumina, quo citius perfodere possint caliginem hanc, ut se tradere voluerit cognoscendum. Sed ita latere voluit, ut disferemus coercere natura studium, quo omnes homines proferre quarunt praeciaras doles suas; illas vero potissimum ingenii, quibus acris afficiuntur, & de quibus gloriantur. Ad id enim alii conatur scientis in claretur, tanquam mediis, que illas & plebe facile fecerne posint, & inter ceteros elucere; ali si ferre publica procuranda devovent, nihil illis operatus est, quam ingenii laudem comparare ad impeditissimam quilibet faciliter expedienda celerissimi; ali tandem fama occupantur extirpionem spirituum, qui in conversionibus niteant, & non sint aliquo lepore, ac fale omnia condire. Hac omnia ex ea proficuntur superbia, que nobiscum ingenita est. Quem errorem Verbum Incarnatum nobis ponit unicu asperne, & cupiditas hujus vanitatem ostendere; ideoque aeternum hoc Patriis aeterni Versum, splendor gloria ejusdem, caro, & intans factum est, ut sub hoc humili statu abscondetur lumina mentis sue, omnes prerrogativas, omnesque eximias qualitates, que illi parere possint in signum nominis celebratorem, & omnium hominum admirationem et conciliare. *Idem.*

Quam sublimes cogitationes, & præclara consilia vobis latentes runc in divini illius hominis animo ? quoniam amoris; & caritatis ardore cor illius astutus? quam sublimis erat illius contemplatio? preces quam ferventes? quam arcta adhæso cum Deo? En quibus rebus in abscondebita illa vita vacabat! Actiones quidem, que latentes, quia interna sunt, sed que passim coram Deo sunt praesertim illis, que magis nitent, & que majoris carent admiratione. Nam præterquammodum nisi aliis illa sustineantur, nullo sunt in pretio apud Deum, majori etiam cum facilitate exercentur; gloria, que sequitur illas, & celebritas, que per easdem adquiritur, valida sunt ad non impellendos argumenta, & illecebras, quibus allicimur. Sunt cum nostra quidem volupたtate, aliena vero admiratione; cum et contra fecrte virtutes majori cum integræ adimplentur, cumque hominum oculos fallant, liqueat, Dei tantum oculos ab eisdem agentibus queri, ut sanctus Hieronymus inquit: Celata virtus solum Dei iudicium perficit. Idem.

Admirabile Incarnati Verbi confitum! Sed confitum
universæ prudentiæ facili irreprehensibile! Etenim nomo-
natum ille, qui venit, ut cooperare salutem, & conver-
sionem Mundi totius, ille, qui futurus erat Mondo lux,
exemplum, & regula; quomodocunq; amplius
est vita latentis caliginem, proficiemus humilem, &
ab escam, & quomodo ibi mortalibus omnibus incognitus
est? Cur ignis caritatis afflantis, ardentesque zeli coar-
tatur, & in loco adeo angusto suffocatur? Cur contra
coriprum ipsius placitum fax ita adeo cornificans, conti-
netur sub modo? Cur adeo rauum talentum humi infi-
nitum, quod ab eodem censoria nota perstringitur in pa-
bolo inutilis servus? Cur tandem non se producit in lu-
cione Mundi, quandoquidem venerat, ut illum doctrina
erudire, exemplis aliceret, illum Verbo divino ex-
altaret, illum miraculis urgenter, ut in se credere, ac
temporalibus ipse suis illius converteret? Cur, ver-
o, tempus hoc quod impedit poterat ad obsequium mu-
nus, & qualitatem, quam gerebat Salvatoris Mundi,
et inquit, hoc tempus teritur actibus, ex quibus nul-
percepimus utilitas? quandoquidem nulos videmus vel
conversos peccatores, vel populos illuminatos, vel alium
semiblutum fructum ex hujus Mellis adventu percepimus.
Item quot, & quantas veritates hoc silentium, & hac
vita latentes abscondita vita nos docet? Idem sam-
do vita abscondita temo quanto peculiarium argumen-
tum.

Quenam, amabo vos, erat occupatio Filii Dei longo
lo vita latentis intervallo? Offerebat se Patri suo tam-
quam victimam pro salute nostra; honorabat illum humili-
ationibus, atque exinanitionibus suis, profunditus sub-

Amor solitudinis, atque nihil nisi duas virtutes, quae
in obitibus vita sua. Dei Filius nobis in absconde vita praeberet exemplum.
amare deum. Duplex solitudinis genus est; alterum cordis, quod
doceat recessum & solitudinem, alterum inter conversationes, & mundi negotia per-
ficiunt. folum & foli-
tudinem.

*Verbi sui eloquentiam? Nihilominus tacet, ut nos
amare doceat, & non inde emovere, nisi cum
ad ipso potifal, vel proximi salutis, vel alia qua-
ritatis non eos vocet. Placeat tibi solum permane-
re, ac intra corda cui penetraria temeris recipere;
& te ibi temporis detrimentum facturum esse, ne-
alentia tua effusarum, JESUS nullum perdidit
laborum suorum, quem sibi relaturum proprie-
tatem ad trigeminus usque atratis annum in foli-
culuerit. P. Novet *in vita abscondita IESU*; pars 1.*

sapiencia, quæ omnia regit, & de omnibus iudicantibus placita sua, audebit fortassis assercere, JE-
IRISTUM aliquid fecisse non satis dignum fa-
& magnitudine Majestatis hominis Dei, quoniam
infancia statim rededit, & actiones edidit atratice
seccilitati conformes : eodem ferme pacto quo si
protectione ad crepidina revertetur, & incu-

TRANSFIGURATIONIS
MYSTERIUM.
MONITUM.

Plerique Concionatores qui de suggestu verba faciunt de Transfigurationis Mysterio, alii quidem ad morale argumentum configunt, ali agni de Paradisi gloria, cuius hoc Mysterium vere imago est, & figura, nonnulli inherent qualitatibus legislatoris, legiisque nove ad quam evulgandam Filius Dei venit, occasionem arripientes a voce celitus demissa: Ipsi audite; ali Sancti Petri Verbis immorantur, que in etiis protulit: Bonum est nos hic esse, ut latius de gaudiis disserant, que gustant anima Sancta in Dei servitute; & ali tandem ad alia dilabuntur argumenta, que aliquan habent possum similitudinem cum iis, que in gloriosa hoc Mysterio acciderunt. Verum cum mens nobis sit de hoc ipsius modi, ad hanc symphoniam, hanc reverentiam, omnium circumspectus ante illud concordamus, ut natura

*Mysterio studitis agendi, ad unum, evanescere finem referimus omnes circumstantias que illud concomitantur, ut
statim inde conclusiones eliciamus, quin ex aliis Mysteriis matutinior, unde repleantur sermones, & de hoc argomento pos-
tulas institui. Nam etiam si hic Transfiguratio sit actio satis simplex, & de qua non adeo multa dici posse videantur;
tamen rationes, propter quas Salvator hoc in statu suis apparuit Discipulis adeo iuxudi spectaculi testibus, & alia cir-
constantie, que ibi diligentissime cunctantur, locum praebent pluribus Christianis animadversoribus, & documentis ad
autem necessariis.*

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Multiplex Sermonum hujus argumenti Structura.

Ex omnibus Mysteriis, quæ respiciunt Salvatorem
pafibilem, atque mortalem, hoc illud est, quod
illi quidem maiorem auitutem gloriam, nobis autem
consolationem, & quod aptissimum est ad excitandum mor-
tales omnes ad illum sequendum, & mortem propter amo-
rem eum subeundam. Profecto Incarnati hujus Verbi hu-
miliaciones effecerant, ut ne ab illis quidem dignofceret-
ur, pro quibus illas subire voluerat: Crux, & Passiones
eius Iudeis quidem scandalum, Gentibus vero futilita,
quemadmodum refutari S. Paulus, visa fuerant; & tan-
dem legis ejusdem rigor, que hominum studiis adversa-
batur, cum illis conciliare fecerat, eos potius abster-
ebat. Hac tria illa sunt, quæ hominum scandalum per-
petrare; persona illius humiliatio, passiones crucis, & fe-
rumenta legis. Sed in Transfiguratione sua hac auferit om-

tum per ignorantiam, partim per superbiam. 1. Attolet humilitates suas per gloria emanationem, quam ejus studiis divinitas super sanctam ipsius humanitatem, & Dei Filius ab Eterno Patre declaratur. 2. Tanta in luce loquitur de passione sua, & excessu, quem complecturas erat in Ierusalem, ut in antecellum indigitarer gloriam, & beatitudinem, quæ illius erat merces futura. 3. Denique vox cœlius denissa declaratur supremus honinum Legislator, ne quis dubitet credere, & amplecti legem, quam ipsis nuntiavit. *Ipsius audite.* Hac est sermonis humanitatis partitio.

Pars prima. Salvatoris. Transfiguratio attollit humilitates ejus, qui prohibuerit, ne a Iudeis pro Messia, & ab Ethnicis pro Deo haberetur. Illi praefabulantur Regem, & Dacem, qui illos erueret de servitute, & qui ipsi hostes eorum subjecerent: Ethnici vero, qui hominum plausi, & gloriae accupabantur, humiliations ejus horreabant. Dei Filius illis hoc scandalum ablaturet hoc in Mysterio voluit offendere Apostolis, quid effet, aliquem illius divinitatis sive radium ostendens, ubi per hypostip-